Lic. Jorge A. Marin Chacén
Contador Publico Autorizado
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DICTAMEN SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Srs: Comité Ejecutivo Cantonal
Partido Independiente Belemita
Belén, Heredia
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El suscrito Contador Publico Autorizado fue contratado por el Sr. MANUEL ANGEL ORTIZ ARCE, con cédula de Identidad No. 4-
121-733 en calidad de PRESIDENTE del PARTIDO INDEPENDIENTE BELEMITA, con cédula juridica No. 3-110-60596306,
domiciliado en San Antonio de Belén, cita Costado Sur de la Iglesia Catolica,

Balance de Situacion al 30 de Junio del 201
Junio del 2011. Por tal razén he auditado el

el periodo comprendido del 1 de Julio del 201

200 metros al Oeste, para efectuar una auditoria del

1, asi como de las transacciones efectuadas entre el 1 de Julio del 2010 y el 30 de
Balance de Situacion del PARTIDO INDEPENDIENTE BELEMITA al 30 de Junio del
2011 y los correspondientes, Estado de Resultados, Estado de Flujos de Efectivo, y del Estado de Cambios en el Patrimonio por

0 al 30 de Junio del 2011.

La Administracion del PARTIDO INDEPENDIENTE BELEMITA es responsable por la preparacion y presentacion razonable de
con las Normas Internacionales de Informacion Financiera. Esta responsabilidad
incluye: disefiar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparacion y presentacion razonable de estos

estos Estados Financieros, de conformidad

Estados Financieros para que estén libres

de representaciones erroneas

seleccionar y aplicar politicas y procedimientos contables apropiados; y de e
a las circunstancias. Todo esto de acuerdo a la Normativa establecida
Financiamiento de los Partidos Politicos publicado en la Gaceta No. 210 del 29 de Octubre del 2009.

significativas ya sea causadas por fraude o error;
fectuar estimaciones contables que sean razonables
en el Codigo Electoral y el Reglamento sobre el

Mi responsabilidad consiste en expresar una opinion sobre estos Estados Financieros con base a la auditoria. Esta auditoria ha
sido efectuada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria. Estas normas requieren que cumpla con requisitos
éticos, que planifique y realice la auditoria para obtener una seguridad razonable acerca de si los Estados Financieros estan libres
de representaciones erréneas de importancia relativa.

Una auditoria comprende la ejecucion de procedimientos para obtener evidencia acerca de los montos y revelaciones en los

Estados Financieros. Los procedimientos selecciona
representacion errénea de importancia relativa en los Esta

evaluaciones de riesgos, el auditor considera el control interno relevante p
Estados Financieros del PARTIDO INDEPENDIENTE BELEMITA a fin de disefiar procedimientos de auditoria que sean

apropiados en las circunstancias pero no con el

dos dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluacion del riesgo de
dos Financieros, ya sea causado por fraude o error. Al efectuar estas

ara la preparacion y presentacion razonable de los

propésito de expresar una opinion sobre la efectividad del control interno del

Partido. También incluye la evaluacion de las politicas contables y la razonabilidad de las estimaciones contables hechas por la
Administracion del PARTIDO INDEPENDIENTE BELEMITA, asi como evaluar en conjunto la presentacion de los Estados
Financieros. Considero que la evidencia de auditoria que he obtenido es suficiente, apropiada, oportuna y proporciona una base

para la opinion de auditoria.

En mi opinion, los Estados Financieros mencionados arriba representan razonablemente, en todos los aspectos significativos la
situacion financiera del PARTIDO INDEPENDIENTE BELEMITA al 30 de Junio del 2011 y los resultados de sus operaciones,
flujos de efectivo y cambios en el patrimonio por el periodo comprendido del 1 de Julio del 2010 al 30 de Junio del 2011 de
conformidad con las Normas Internacionales de Informacién Financiera.

Santo Domingo de Heredia, 20 de Febrero del 2012
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Lic. Jorge Alberto Marin Chacon
Contador Publico Autorizado
Carné No. 4132

Péliza de Fidelidad No. R-1153
Vence el 30 de Setiembre del 2012

COSTA RICA
TIMBRE

Timbre de Ley No. 6663 por ¢1000.00
Adherido y Cancelado en el Original

200 mts Este, Capilla Barrio San Martin, Santo Domingo, Heredia Teléfono 8829-8466 Fax: 2244-2787
Email: jmarinch7@hotmail.com



PARTIDO INDEPENDIENTE BELEMITA

Balance de Situacion

\Q\:Q\

Al 30 de Junio del 2011

(Cifras en Colones Costarricenses)

ACTIVO
ACTIVO CIRCULANTE
10-01 Caja Principal
11-01 Banco Nacional C.R.
TOTAL ACTIVO

PASIVO Y PATRIMONIO
PASIVO CIRCULANTE

51 Cuentas Por Pagar
TOTAL DEL PASIVO

PATRIMONIO
70-01 Donaciones Campaiias Anteriores
70-02 Donaciones Campaiia Actual
71-01 Péerdida Campaiias Anteriores
71-02 Pérdida Campaiia Actual
TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

s Cn
ﬂulio Chaves Murillo

Céd. 4-105-438

Contador

Came 6602

711,159.82

39,047.25
€50,207.07

(3,065,000.00

€3,065,000.00

{750,835.00

{2,928,000.00

-{739,675.18

-{15,953,952.75
-@3,014,792.93

€50,207.07
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PARTIDO INDEPENDIENTE BELEMITA
Estado de Resultados

Del 01 de Julio 2010 al 30 de Junio 2011

(Cifras en Colones Costarricenses)

INGRESOS
80 Ingresos
TOTAL DE INGRESOS

GASTOS

90 Gastos de Organizacion, Operacional, Técnico, Funcional Administrativo, de Direccién y Censo

90-12 Transportes
90-13 Papeleria y Utiles de Oficina
90-14 Honorarios Profesionales
90-16 Luz, Agua, Teléfono
90-17 Gastos Representacion
90-20 Publicaciones y Avisos
90-22 Comisiones Pagadas
90-25 Arrendamientos
Total Gastos de Organizacién, Operacional, etc

91 Gastos de Propaganda
91-01 Camisetas y Sombreros
91-06 Volantes

91-07 Gastos de Propaganda

91-08 Vallas Publicitarias
Total Gastos de Propaganda

TOTAL GASTOS

71-02 Pérdida en Campaiia Actual

M v A ¢
lio Chaves Murillo
. 4-105-438
Contador
Carne 6602

€0.00

€0.00
11,000.00
290,868.00
2,100,000.00
16,485.00
251,282.00
140,920.00
4,968.00
1,106,450.00

{3,921,973.00
(85,000.00
732,000.00
142,000.00
1,072,979.75

#2,031,979.75

5,953,952.75

-(15,953,952.75

Céd. 4-122-449

Tesorero




-

Estado de Flujos de Efectivo

Del 01 de Julio 2010 al 30 de Junio 2011
(Cifras en Colones Costarricenses)

PARTIDO INDEPENDIENTE BELEMITA ?7

Flujos de Efectivo de Actividades de Operacion:

Pérdida del Periodo -15,953,952.75
Efectivo Neto utilizado por Actividades de Operacion: -5,953,952.75

Flujos de Efectivo de Actividades de Inversion:
Efectivo neto utilizado por Actividades de Operacion: €3,065,000.00

Flujos de Efectivo de Actividades de Financiamiento:

Donaciones del Periodo #2,928,000.00
Efectivo Neto utilizado por Actividades de Financiamiento: €2,928,000.00
Aumento en Efectivo y Equivalentes 39,047.25
Efectivo y Equivalentes a efectivo al Inicio del periodo #11,159.82
Efectivo y Equivalentes a efectivo al Final del periodo €50,207.07

whi e / (} faSo i
ulio Chaves Murillo siderio Solano Moya
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PARTIDO INDEPENDIENTE BELEMITA CED. JURIDICA 3-110-60596306
DESGLOSE DE GASTOS
PERIODO JULIO 2010 - JUNIO 2011
EXPRESADO EN MONEDA COLONES

No No. CEDULA MONTO CHEQUE 1A CORRIENTE No CTA MES
COMPROBANTE PROVEEDOR CONCEPTO EGRESO No CONTABLE NOMBRE CUENTA
22/11/2010 4014118 Banco Nacional de Costa Rica 4-0000-0102117  Chequera ¢ 3,078.00 Nota Débito  100-01-037-005881-7 90-2200 Comisiones Pagadas Noviembre 2010
26/11/2010 10522 Xinia Marfa Cerdas Reyes 2-453-09506 90 Fotocopias ¢ 90,000.00 10-6 100-01-037-005881-7 90-1300 Papeleria y Utiles de Oficina Noviembre 2010
30/11/2010 1074 Pedro Romero Zumbado 1-980-40815 Refrescos y Hielo ¢  46,635.00 7-5 100-01-037-005881-7 90-1700 Gastos de Representacion Noviembre 2010
27/11/2010 0002 Elba Rosa Zumbado Zumbado 4-102-76630 Alquiler de Local ¢ 25,000.00 5-2 100-01-037-005881-7 90-2500 Arrendamientos Noviembre 2010
28/11/2010 0076 Leonardo Aguilar Herrera 2-499-25324 6 Horas de Perifoneo ¢ 42,000.00 9-8 100-01-037-005881-7 91-0700 Gastos de Propaganda Noviembre 2010
26/11/2010 19490 Almacenes San Antonio, S.A. 3-101-30656437 23 Camisetas y 10 Banderas ¢ 75,000.00 4-6 100-01-037-005881-7 91-0800 Gastos de Propaganda Noviembre 2010
30/11/2010 19491 Almacenes San Antonio, S.A. 3-101-30656437 22 Camisetas y 10 Banderas ¢ 75,000.00 8-1 100-01-037-005881-7 91-0800 Gastos de Propaganda Noviembre 2010
27/11/2010 19493 Almacenes San Antonio, S.A. 3-101-30656437 12 Banderas ¢ 20,000.00 17-0 100-01-037-005881-7 91-0800 Gastos de Propaganda Noviembre 2010
26/11/2010 1010684 Deposito San Antonio, S.A. 3-101-02390426  Materiales para Local ¢ 27,985.00 3-1 100-01-037-005881-7 91-0800 Gastos de Propaganda Noviembre 2010
26/11/2010 1010179 Deposito San Antonio, S.A. 3-101-02390426  Materiales para Local ¢ 45,635.00 3-1 100-01-037-005881-7 91-0800 Gastos de Propaganda Noviembre 2010
26/11/2010 1011154 Deposito San Antonio, S.A. 3-101-02390426  Materiales para Local ¢ 19,359.75 3-1 100-01-037-005881-7 91-0800 Gastos de Propaganda Noviembre 2010
6/12/2010 0001 Gonzalo Eric Barrantes Cartin 1-583-42431 Letra, Musica y Grabacion Pauta ¢ 85,000.00 14-1 100-01-037-005881-7 91-0101 Servicios Artisticos Diciembre 2010
17/12/2010 8473 Imprenta Govara, S.A. 3-101-03548406  Volantes de Publicidad ¢ 600,000.00 19-3 100-01-037-005881-7 91-0600 Volantes Diciembre 2010
11/12/2010 000250 Christian Soto Villalobos 1-1051-34321 Impresion de 1500 Volantes ¢ 132,000.00 16-4 100-01-037-005881-7 91-0600 Volantes Diciembre 2010
6/12/2010 0085 Leonardo Aguilar Herrera 2-499-25324 18 Horas de Perifoneo ¢ 100,000.00 12-9 100-01-037-005881-7 91-0700 Gastos de Propaganda Diciembre 2010
2/12/2010 19424 Almacenes San Antonio, S.A. 3-101-30656437 50 Camisetas ¢ 110,000.00 18-7 100-01-037-005881-7 91-0800 Gastos de Propaganda Diciembre 2010
23/12/2010 0005 Sigifredo Villegas Villalobos 4-120-88422 Honorarios Profesionales ¢ 525,000.00 26-1 100-01-037-005881-7 90-1400 Honorarios Profesionales Diciembre 2010
21/12/2010 0030556 Junta Administrativa de la Imprenta Nacional 3-0070-4203212  Publicacion de Estados Financieros ¢ 140,920.00 20-1 100-01-037-005881-7 90-2000 Publicaciones y Avisos Diciembre 2010
5/12/2010 1071 Ana Marfa Zumbado Zamora 4-107-80320 Arrendamiento de Mobiliario y Equip ¢ 81,450.00 13-5 100-01-037-005881-7 90-2500 Arrendamientos Diciembre 2010
3/12/2010 652506 Corporacion Supermercados Unidos, S.A. 3-101-00722305  Alimentacion Dia de Elecciones ¢t  66,830.00 11-2 100-01-037-005881-7 90-1700 Gastos de Representacion Diciembre 2010
3/12/2010 00145695 Jairo Alfredo Zamora Zumbado 1-924-42925 Alimentacion Dia de Elecciones ¢ 12,710.00 11-2 100-01-037-005881-7 90-1700 Gastos de Representacion Diciembre 2010
3/12/2010 21781 Manuel Enrique Murillo Molina 6-151-65233 Alimentacion Dia de Elecciones ¢ 12,000.00 11-2 100-01-037-005881-7 90-1700 Gastos de Representacion Diciembre 2010
3/12/2010 6323 Ivonette Arroyave Leal 3-120-08714123  Bolsas, Tenedores y Recipientes ¢ 6,960.00 11-2 100-01-037-005881-7 90-1700 Gastos de Representacion Diciembre 2010
4/12/2010 0320384 Ana Silvia Arroyo Guillen 1-700-33318 Fotocopias ¢ 1,500.00 11-2 100-01-037-005881-7 90-1300 Papeleria y Utiles de Oficina Diciembre 2010
4/12/2010 68549 Super San Antonio, S.A. CHUNLINGWU 3-120-088595-16  Cilindro de Gas ¢ 8,500.00 15-8 100-01-037-005881-7 90-1700 Gastos de Representacion Diciembre 2010
2/12/2010 5829 Comercializadora de Lacteos ].D.R.M, S.A. 3-101-46758714  Alimentacion Dia de Elecciones ¢ 10,000.00 15-8 100-01-037-005881-7 90-1700 Gastos de Representacion Diciembre 2010
1/12/2010 9571 Ana Silvia Arroyo Guillen 1-700-33318 Articulos de Oficina , ¢ 3,815.00 15-8 100-01-037-005881-7 90-1300 Papeleria y Utiles de Oficina Diciembre 2010
2/12/2010 0004 José Daniel Cambronero Jimenez 2-356-73425 Transporte ¢ 8,000.00 15-8 100-01-037-005881-7 90-1200 Transportes Diciembre 2010
4/12/2010 143034 Corporacion Megasuper, S.A. 3-101-05216427  Abarrotes ¢ 10,138.00 15-8 100-01-037-005881-7 90-1700 Gastos de Representacion Diciembre 2010
5/12/2010 652508 Corporacion Supermercados Unidos, S.A. 3-101-00722305  Alimentacion Dia de Elecciones ¢ 14,547.00 15-8 100-01-037-005881-7 90-1700 Gastos de Representacion Diciembre 2010
26/11/2010 10521 Xinia Marfa Cerdas Reyes 2-453-09506 Fotocopias ¢ 180,153.00 21-8 100-01-037-005881-7 90-1300 Papeleria y Utiles de Oficina Diciembre 2010
14/12/2010 15619 Lorena Patricia Mora Rojas 1-664-05107 Tinta ¢ 8,800.00 21-8 100-01-037-005881-7 90-1300 Papeleria y Utiles de Oficina Diciembre 2010
22/12/2010 0087 Hector Daniel Rodriguez Rosales 4-209-17736 Impresiones ¢ 800.00 21-8 100-01-037-005881-7 90-1300 Papeleria y Utiles de Oficina Diciembre 2010
22/12/2010 3081 RY G Comercializadora de Belén, S.A. 3-101-30241402  Libro de Actas ¢ 2,900.00 21-8 100-01-037-005881-7 90-1300 Papeleria y Utiles de Oficina Diciembre 2010
22/12/2010 3077 RY G Comercializadora de Belén, S.A. 3-101-30241402  Libro de Actas ¢ 2,900.00 21-8 100-01-037-005881-7 90-1300 Papeleria y Utiles de Oficina Diciembre 2010
26/11/2010 11327 Emerita Montero Arguedas 4-071-43714 Alimentacion ¢ 14,110.00 21-8 100-01-037-005881-7 90-1700 Gastos de Representacion Diciembre 2010
14/12/2010 0001 Emerita Montero Arguedas 4-071-43714 Alimentacion Dia de Elecciones ¢ 28,385.00 21-8 100-01-037-005881-7 90-1700 Gastos de Representacion Diciembre 2010
21/12/2010 057702 Corporacion Megasuper, S.A. 3-101-05216427  Alimentacion ¢ 20467.00 21-8 100-01-037-005881-7 90-1700 Gastos de Representacion Diciembre 2010
21/12/2010 201011-0 Instituto Costarricense de Electricidad 4-0000-4213902  Pago de Recibo Telefonico ¢ 16,485.00 21-8 100-01-037-005881-7 90-1600 Luz, Telefono y Agua Diciembre 2010
4/1/2011 0006 Sigifredo Villegas Villalobos 4-120-88422 Honorarios Profesionales ¢ 525,000.00 27-6 100-01-037-005881-7 90-1400 Honorarios Profesionales Enero 2011
6/1/2011 0007 Maria Elena Araya Hernandez 1-0416-135521 Alquiler de Local ¢ 500,000.00 28-2 100-01-037-005881-7 90-2500 Arrendamientos Enero 2011
10/1/2011 2238 Disefio Grafico Espacio Creativo, S.A. 3-101-20366222  Vallas Publicitarias ¢ 700,000.00 30-7 100-01-037-005881-7 91-0800 Gastos de Propaganda Enero 2011
13/1/2011 0008 Maria Elena Araya Hernéndez 1-0416-135521 Alquiler de Local ¢ 500,000.00 31-3 100-01-037-005881-7 90-2500 Arrendamientos Enero 2011
13/1/2011 0001 Julio Chaves Murillo 4-0105-043829 Honorarios Profesionales ¢ 300,000.00 32-1 100-01-037-005881-7 90-1400 Honorarios Profesionales Enero 2011
15/1/2011 0009 Sigifredo Villegas Villalobos 4-120-88422 Honorarios Profesionales ¢ 550,000.00 33-6 100-01-037-005881-7 90-1400 Honorarios Profesionales Enero 2011
20/1/2011 0010 Sigifredo Villegas Villalobos 4-120-88422 Pasajes para Entrega de Informes ¢ 3,000.00 34-2 100-01-037-005881-7 90-1200 Transportes Enero 2011
3/24/2011 14311880 Banco Nacional de Costa Rica 4-0000-0102117  Constancias ¢ 1,890.00 Nota Débito  100-01-037-005881-7 90-2200 Comisiones Pagadas Marzo 2011
4/6/2011 0012 Jorge Alberto Marin Chac6n 1-0725-0117 Honorarios Profesionales ¢ 200,000.00 35-9 100-01-037-005881-7 90-1400 Honorarios Profesionales Abril 2011
Suma Egresos Totales ¢ 5953 952.75 (
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Lic. Jorge Alberto Marin Chacén
Contador Publico Autorizado
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PARTIDO INDEPENDIENTE BELEMITA \?ﬁ
Donaciones, Contribuciones y Aportes (/
Del 1ero Julio del 2010 al 30 de Junio del 2011 :
No. Cédula Nombre Completo Monto en ¢
4-0126-0583 Alfaro Jiménez Deyanira de los Angeles ¢ 185,000.00
2-0338-0138 Cambronero Jimenez Carlos Enrique ¢ 100,000.00
4-0182-0037 Carmona Alvarado Karol Dayana ¢ 100,000.00
2-0393-0670 Castro Franceschi Maria Antonia ¢ 230,000.00
1-1223-0914 Chaves Solano Noelia ¢ 200,000.00
4-0112-0218 Delgado Rodriguez Job de Jesus ¢ 190,000.00
2-0361-0418 Guzman Sanchez Victor Julio ¢ 100,000.00
1-1394-0768 Monge Blanco Susan Mariela ¢ 45,000.00
4-0121-0733 Ortiz Arce Manuel Angel de Jesus ¢ 320,000.00
4-0102-1419 Perez Zumbado Efrain Danilo ¢ 115,000.00
1-1254-0021 Quesada Jiménez Marlyn Etelma ¢ 100,000.00
1-0412-1232 Quesada Mena Enrique Alberto ¢ 20,000.00
1-0634-0486 Rodriguez Mora Patricia del Carmen ¢ 55,000.00
4-0122-0449 Solano Moya Desiderio Francisco ¢ 483,000.00
4-0130-0279 Umana Guerrero Guiselle ¢ 40,000.00
4-0108-0724 Villegas Gonzélez Osvaldo ¢ 345,000.00
1-0570-0509 Villegas Rodriguez Juan Carlos Gerardo ¢ 200,000.00
4-0137-0815 Zamora Ulloa Maria Esmeralda ¢ 100,000.00
TOTAL ¢ 2,928,000.00
7W cor . y@lm@ o
ulio Chaves Murillo esidefio Solano Moya
Céd. 4-105-438 Céd. 4-122-449
Contador Tesorero
Carne 6602
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Estados Financieros

Partido Independiente Belemita
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Totzl Gastos de Organizacidn, Operaciona, elc
Totzl Gastos de Pmpaganda

PARTIDO INDEPENDIENTE BELEMITA
Estado de Resultados
1 de Julio 2010 8l 30 de Junio 2011

INGRESOS

GASTOS
392197300
2031879,75

TOTAL GASTOS £5953952.75
7102 Pérdida en Camgpafia Actual -$5.053952,75
PARTIDO INDEPENDIENTE BELEMITA
Estado de Flujos de Efectivo
Del 01 de Julio 2010 al 30 de Junio 2011
(Cifras en Co'ones Costaricenses)
Flujos de Efectivo de Actidades de Operacidn:
Pérdida del Periodo -$5.953.952.7
Efectivo neto uliizado por Actividades de Operacifn: -£5.953982,75
Flujos de Efectivo de Actividedes de Inversion:
Efectivo neto utiizado por Actividades de Operacibn: ©3.085.000,00
Flujos de Efectivo de Actividades de Finantiamiento:
Danaciones del Periodo £2928.000,00
Efectivo Neto ulilizado por Actividades de Financiamiento: £2.923.000,00
Aumento en Efectivo y Equivalentes ©39.047,25

_enmm

Efectivo y Equivalentes a efectivo al inicio del periodo

Efectivo y Equivalentes a efectivo al Final del periodo E__I_l_lm_w'

Julio Chaves Muritlo Desiderio Solano Maya
Céd, 4-105438 Céd. 4122449
Contador Tesorero

Came 6602

ACTIVO CIRCULANTE
1001 Caja Pincpal 1115982
1101 Banen Nackonal CR. 004725

TOTALACTIVO

PASO CIRCULANTE
51 Cusrias Por Pagar 3550000

TOTAL DEL PASIVO
PATRIMONIO

70.01 Donaciones Campafias Anteriores €750835,00
7002 Donaciones Campaiia Ackust 2207800000
7101 Pérdida Canpaies Anterores Q13967518
7102 Petida Canpalia Achea A

I

€3.085.000,00

85020701

.

Firma responsable: Desiderio Solano Moya - Ced.# 4-122-449




